
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

« / А Н . СШНУ, № 

Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Развитие системы дошкольного образования в 
Саянском районе » на 2012-2014 годы 

На основании ст. 15 ФЗ от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, в целях 
повышения качества оказания услуг в сфере дошкольного образования на 
территории муниципального образования Саянский район, руководствуясь 
постановлением администрации Саянского района от 23.09.2011 № 521-П «Об 
у тверждении порядка разработки, формирования и реализации районных целевых 
программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации 
районных целевых программ », ст. 62, 81 Устава Саянского района, постановляю: 
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие системы дошкольного 
образования в Саянском районе» на 2012-2014 годы (приложение №1). 
2. Финансово - экономическому управлению (Н.И.Хохлова) предусмотреть в 
бюджете на 2012-2014 годы денежные средства на реализацию программы 
указанной в п. 1 настоящего постановления. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о заместителя главы 
администрации по социальным вопросам (Хлебникова Т.В.). 
4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию 
в газете «Присаянье». 

Глава администрации район 



Приложение № 1 
к постановлению 

администрации 
Саянского района 

от V / № 

ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ В САЯНСКОМ РАЙОНЕ 

НА 2012-2014 ГОДЫ 

с.Агинское 



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 
программы 

Программа развития системы дошкольного образования 
в Саянском районе на 2012-2014 годы 

Обоснование 
необходимости 
разработки 
программы 

• Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 "Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации". 

• Закон Российской Федерации "Об образовании" в 
редакции ФЗ от 10.07.1992 № 3266-1. 

• Санитарно-эпидемиологические правила и 
нормативы СанПиН 2.4.1.2660-10 от 22.07.2010 
года. 

• Краевая долгосрочная целевая программа «Дети» 
на 2012-2014 годы. 

• Комплексная программа социально-
экономического развития Саянского района на 
2007-2017 гг. 

• Муниципальная целевая программа социально-
экономического развития системы образования 
Саянского района Красноярского края на период до 
2012 года. 

Заказчик 
программы 

Администрация Саянского района Красноярского края 

Разработчик 
программы 

Управление образованием администрации Саянского 
района 

Исполнители 
мероприятий 
программы 

Управление образованием администрации Саянского 
района 

Главный 
распорядитель, 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Управление образованием администрации Саянского 
района 



Основные цели 
и задачи 
программы 

Цели: 
-увеличение количества мест в системе дошкольного 
образования путем возврата зданий бывших детских 
садов и капитального ремонта зданий под дошкольное 
образовательное учреждение для создания условий, 
позволяющих реализовать основную 
общеобразовательную программу дошкольного 
образования детей; 
-организация дополнительных мест в существующих 
ДОУ за счёт капитального ремонта зданий и 
выделение дополнительных площадей. 

Задачи: 
-возврат в систему дошкольного образования зданий 
детских садов, используемых другими ведомствами; 
- введение дополнительных мест в систему дошкольного 
образования; 
- сокращение очереди в предоставлении мест в ДОУ; 
- развитие материально-технической базы в соответствии 
с санитарными нормами и правилами пожарной 
безопасности. 

Сроки 
реализации 
программы 

2012-2014годы 

Объемы 
и источники 
финансирования 

Средства районного бюджета: 
2012 год - 100,0 тыс. руб. 
2013 год - 100,0 тыс. руб. 
2014 год - 100,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
программы и 
показатели 
социально-
экономической 
эффективности 

Расширение сети ДОУ на 1 учреждение (с.Нагорное - 25 
мест) 
Открытие дополнительных мест в ДОУ: 

• с.Унер - 10 мест; 
• с.Средняя Агинка - 8 мест; 
• с. Межово - 25 мест. 

Соответствие дошкольных образовательных учреждений 
санитарным нормам и правилам пожарной безопасности 
до 95%. 

Орган, 
ответственный за 
реализацию 
программы 

Управление образованием администрации Саянского 
района 



I. Обоснование необходимости разработки и принятия программы 

На территории Саянского района проживает 3404 детей в возрасте от 0 
до 17 лет включительно, в том числе 1032 ребёнка в возрасте от 0 до 7 лет. Из 
них в районном центре (с. Агинское) от 0 до 17 лет - 2045 детей, в том числе 
525 детей от 0 до 7 лет. В районе функционируют 7 дошкольных 
образовательных учреждений, которые посещают 386 детей: 

МДОУ Агинский детский сад №1 «Солнышко» (136 детей) 
МДОУ Агинский детский сад №1 «Золотой ключик» (93 ребёнка) 
МДОУ Унерский детский сад (62 ребёнка) 
МДОУ Межовский детский сад (32 ребёнка) 
МДОУ Больше-Арбайский детский сад (28 детей) 
МДОУ Гладковский детский сад (15 детей) 
МДОУ Средне-Агинский детский сад (20 детей) 
и 7 групп кратковременного пребывания при общеобразовательных 

учреждениях (с наполняемостью 48детей): 
МОУ Орьёвская СОШ (8 детей) 
МОУ Малиновская ООШ (3 ребёнка) 
МОУ Тугачинская СОШ (14 детей) 
МОУ Кулижниковская СОШ (5 детей) 
МОУ Тинская ООШ (4 ребёнка) 
МОУ Вознесенская ООШ (7 детей) 
МБОУ Агинской СОШ №1(7 детей) 

Охват детей по району в возрасте от 1 до 6 лет, получающих 
дошкольную образовательную услугу составляет 46% (в том числе ДОУ -
38%, ГКП - 8%). На территории с. Агинского функционируют 2 
дошкольных образовательных учреждения с предельной наполняемостью 
190 мест, которые посещает 229 детей, при этом охват детей в возрасте от 0 
года до 7 лет дошкольным образованием составляет 40%. 

На 1 ноября 2011 года в районе состоят на учете для определения в 
дошкольные образовательные учреждения 257 детей. 

Дети, состоящие на учёте для определения в ДОУ по Саянскому району 
на 01.11.2011. 

ДОУ/возраст 

Кол-во 
детей в 
возрасте до 
1,5 лет 

Кол-во 
детей в 
возрасте до 
1,5 -3 лет 

Кол-во 
детей в 
возрасте до 
3-7 лет 

Итого 

МДОУ Агинский 
детский сад 
№ 1 »Солнышко» 

47 69 69 185 

МДОУ Агинский 
детский сад №2 
«Золотой ключик» 

14 12 14 40 



МДОУ Межовский 
детский сад 

9 13 5 27 

МКДОУ Унерский 
детский сад 

1 4 0 5 

Итого 71 98 88 257 

Возврат здания бывшего детского сада в с.Нагорное позволит 
охватить дошкольным образованием всех детей дошкольного возраста. 

На территории Унерской сельской администрации Саянского района 
в возрасте от 0 до 7 лет включительно проживает 144 ребёнка. Охват 
дошкольным образованием составляет 43% . Увеличение количества мест 
в ДОУ позволит повысить охват дошкольным образованием на 50 %. 

С увеличение количества мест в с.Средняя Агинка, охват дошкольным 
образованием составит до 80%. 

На территории села Межово Саянского района в возрасте от 0 до 7 лет 
включительно проживает 63 ребёнка. Охват дошкольным образованием на 
сегодняшний день составляет 50% , 26 детей стоит на очереди в 
предоставлении места в детский сад. 

Основной проблемой в системе образования Саянского района 
остаётся: 

низкий уровень охвата детей системой дошкольного образования 
Саянском районе. 

Дети, состоящие на учёте для определения в ДОУ по Саянскому 
району 

Саянский район Очерёдность в ДОУ Саянский район 
20 Юг 2011г 2012г 

Саянский район 

253 ребёнка 257 детей 250 детей 
Статистические данные рождаемости детей по Саянскому району 

• 

167 149 140 140 

II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 
программы. 

Целью программы является: 
1. Увеличение количества мест в системе дошкольного образования путем 

возврата зданий бывших детских садов и капитального ремонта зданий 
под дошкольное образовательное учреждение для создания условий, 
позволяющих реализовать основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования детей, организация дополнительных мест в 
существующих ДОУ за счёт капитального ремонта, а также приобретение 
оборудования, мебели; 

Достижение указанных целей обеспечивается решением следующих задач: 
1.Возврат в систему дошкольного образования зданий детских садов, 
используемых другими ведомствами. 



Решение данной задачи будет определено следующими 
мероприятиями, которые позволят создать дополнительно места в 
дошкольных образовательных учреждениях, рационализировать и 
расширить сеть дошкольных учреждений: 

• реконструкция здания под дошкольное образовательное 
учреждение; 

• увеличение приема детей дошкольного возраста за счет 
рационального использования имеющихся площадей ДОУ; 

• организация дополнительных мест за счёт капитального ремонта. 
2.Введение дополнительных мест в действующих ДОУ 

• Решение данной задачи позволит создать дополнительно места 
в дошкольных образовательных учреждениях, а также сократить 
очерёдность в ДОУ 

3.Развитие материально-технической базы, соответствие ДОУ 
санитарным нормам и правилам пожарной безопасности. 

Решение данной задачи предусматривает повышение социально-
экономической эффективности функционирования системы 
дошкольного образования: 

• оптимизация используемых площадей детских садов.; 

Реализация программы планируется с 2012 по 2014 годы 

III. Механизм реализации программы. 

Получателями бюджетных средств на реализацию программы является 
управление образованием администрации Саянского района. 

Главным распорядителем бюджетных средств является управление 
образованием администрации Саянского района. Контроль за целевым 
использованием финансовых средств осуществляет финансовое управление 
администрация Саянского района. 

Исполнитель программных мероприятий в установленные сроки 
представляет отчет о получении средств и выполнении программных 
мероприятий в администрацию Саянского района. 

IV. Организация управления программой и контроль за ходом её 
выполнения. 

Контроль за ходом реализации программы осуществляет 
Администрация Саянского района. 

Информацию о ходе реализации программы, целевом и эффективном 
использовании средств районного бюджета представляет управление 
образованием администрации Саянского района в соответствии с 
заключенными договорами, соглашениями. 



У. Оценка социально-экономической эффективности реализации 
программных мероприятий 

Расширение сети ДОУ на 1 учреждение (с.Нагорное - 25 мест) 
Открытие дополнительных мест в ДОУ: 

• с.Унер - 10 мест; 
• с.Средняя Агинка - 8 мест; 
• с. Межово - 25 мест. 

Соответствие дошкольных образовательных учреждений санитарным 
нормам и правилам пожарной безопасности до 95%. 

Динамика изменения индикативных показателей в ходе реализации 
программы: 

№ 
п/п 

Показатель Годы № 
п/п 

Показатель 

2012 2013 2014 
1. Количество детей в 

образовательных учреждениях, 
реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования (чел.) 

469 482 507 

2. Количество детей, дополнительно 
привлеченных в систему 
дошкольного образования (чел.) 

18 13 25 

3. Охват детей в возрасте с 1 года до 7 
лет дошкольным образованием в 
случае прогнозируемого роста 
рождаемости (%) 

46 46 49 

4. Количество отремонтированных 
зданий действующих ДОУ (ед.) 

1 2 1 

5. Материально-технического 
содержания ДОУ (соответствие 
САНПиНиШШ) 

75% 80% 95% 



VI. Система программных мероприятий 

Система программных мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие системы дошкольного 
образования в Саянском районе на 2012-2014 годы» 

Наименование 
мероприятий 

Сроки 
испол 
нения 

Код статьи 
классификации 
операций 
сектора гос. 
управления 

Главные 
распорядители, 
распорядители 
бюджетных 
средств 

Орган, 
ответственный 
за исполнение 
мероприятий 
программы 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 
программных 
мероприятий 
(количественные 
или 
качественные 
показатели) 

Социально-
экономические 
показатели 
эффективное! 
и 
реализации 
программных 
мероприятий 
или 
программы 

Объемы 
финансирования 
из районного 
бюджета, 
тыс. руб. 

Наименование 
мероприятий 

Сроки 
испол 
нения 

Код статьи 
классификации 
операций 
сектора гос. 
управления 

Главные 
распорядители, 
распорядители 
бюджетных 
средств 

Орган, 
ответственный 
за исполнение 
мероприятий 
программы 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 
программных 
мероприятий 
(количественные 
или 
качественные 
показатели) 

Социально-
экономические 
показатели 
эффективное! 
и 
реализации 
программных 
мероприятий 
или 
программы 

всего в том 
числе по 
годам 

Наименование 
мероприятий 

Сроки 
испол 
нения 

Код статьи 
классификации 
операций 
сектора гос. 
управления 

Главные 
распорядители, 
распорядители 
бюджетных 
средств 

Орган, 
ответственный 
за исполнение 
мероприятий 
программы 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 
программных 
мероприятий 
(количественные 
или 
качественные 
показатели) 

Социально-
экономические 
показатели 
эффективное! 
и 
реализации 
программных 
мероприятий 
или 
программы 

всего 

2012 2013 2014 

Реконструкция 
и капитальный 
ремонт зданий 
под 
дошкольные 
образовательн 
ые учреждения 

2012-
2014 
год 

225,226 Управление 
образованием 
администрации 
Саянского района 

Управление 
образованием 
администрации 
Саянского района 

Увеличение 
мест в 
дошкольных 
учреждений (на 
68 мест - 64%) 

Расширение 
сети ДОУ, 
открытие 
дополнительн 
ых мест, 
сокращение 
очереди, 
соответствие 
ДОУ правилам 
и нормам Сан 
Пин иППБ 

300,0 100,0 100,0 100,0 



VII. Ресурсное обеспечение программы 
Финансовое обеспечение реализации мероприятий программы 

осуществляется за счет средств районного бюджета образования Саянский 
район. 

Средства районного бюджета, запланированные на реализацию 
мероприятий программы, составляет 

300,0 тыс. рублей, в том числе: 
на 2012год- 100,0 тыс. рублей 
на 2013 год- 100,0 тыс. рублей 
на 2014 год- 100,0 тыс. рублей 


